
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57198108/1 GISELE LIMA MACEDO FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO

6º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 565 DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
(s) processo (s) de n° 2019/244651.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de 
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5099102/2 MIRIAN SALES BATISTA ASSISTENTE 
SOCIAL 6° CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 566 DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do 
(s) processo (s) de n° 2019/244130.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento 
do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de cargo de pro-
vimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a) 
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900478/1 AFONSO DOS SANTOS LOBATO
MARINHEIRO 
FLUVIAL DE 

CONVÉS
6º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.

Protocolo: 438141

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato N°: 066/2014 – Proc. nº 2014/56853; 
2015/295979; 2015/449124; 2016/337416; 2017/183920; 
2018/346198; 2018/474268; 2019/93260; 2019/27046
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência 
do Contrato n° 066/2014, bem como, a renúncia da aplicação de Reajus-
te, pela CONTRATADA, e de qualquer valor decorrente do presente aditivo, 
em virtude da vedação expressa do art. 2º, III, alínea “c” do Decreto 
Estadual nº 01/2019.
Vigência: 03/05/2019 à 02/11/2020.
Valor: R$ 1.584.600,00
Orçamento: Atividade: 908309; 908288; Elemento de Despesa: 339039 
e Fonte: 0103; 0303.
Contratado: SIAH – ASSESSORIA HOSPITALAR E INFORMÁTICA LTDA - 
EPP.
Endereço: Rua Assis Garrido nº 01, Quadra R, Conj. Basa, Bairro São 
Francisco, São Luis–MA, CEP: 65.077-010.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 438188

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 213/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: quisição do medicamento VEDOLIZUMABE 300MG para atender 
pacientes oriundos de demanda administrativa desta SESPA.

DATA DA ABERTURA: 10/06/2019.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA:  339030
FONTE DE RECURSO: 0103
AÇÃO: 210626
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a prego-
eira responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail
cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 28 maio de 2019.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 438337

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 510 DE 27 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor JOSE ANTONIO FONSECA NE-
VES FILHO, Id. Funcional nº 5913086 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na  Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educa-
ção na Saúde, no período de 21 de Maio de 2019 a 19 de Junho de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 21 de Maio de 2018 a 20 de Maio de 
2019, concedidas através da Portaria Coletiva nº 263/ 28.03.2019, publi-
cadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N° 511 DE 27 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MIDIA 
BATISTA JUSTO PEREIRA, Id. Funcional nº 6113089 / 1, ocupante do car-
go de MEDICO, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período 
de 01 de Junho de 2019 a 30 de Junho de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 12 de Fevereiro de 2017 a 11 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA N°263/ 28.03.2019, PUBLICADA NO 
DOE N°.33.839/01.04.2019, o nome da servidora MIDIA BATISTA JUSTO 
PEREIRA, matricula nº 6113089-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°263/ 28.03.2019, publicada no 
DOE N°.33.839/01.04.2019, referente a servidora DANIELLE NAZARÉ 
SALGADO MAMEDE PANTOJA, matrícula n°.5897337-1.
Onde se lê: PERÍODO DE: 02.05.2019 a 31.05.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 06.05.2019 a 04.06.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 438442

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 01/2019 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde – DDASS, da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, con-
voca o Sr. JURANDUY SOARES GRANJEIRO, Secretário Municipal de Saú-
de de Parauapebas/PA (Período de Gestão: 03/10/2016 a 31/12/2016), 
para atender a presente NOTIFICAÇÃO quanto ao ato de comparecer 
este DEAUDS/SESPA para receber o Relatório Preliminar de Auditoria nº 
109, instaurada por meio da PORTARIA Nº 08/2017 - DEAUDS/SESPA, de 
11/10/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33478, datado de 
13/10/2017, sobre a realização da Auditoria de Apuração de Denúncia 
abrangendo o exercício de 2017, assim como a situação apurada na Fase 
In Loco, no município em tela, encaminhada pelo Sindicato dos Médicos 
- SINDMEPA/PA, mediante a matéria contida nos autos do Processo nº 
2017/266241, considerando o fato da impossibilidade de entrega pelo 
serviço de SEDEX dos Correios no endereço informado de seu domicílio, 
mediante aviso de Recebimento – AR. Esclarecemos que o não atendi-


